
Estados e Municipros cuido tendo perdas na arrecadacao devido á crise sanItaria causada pela  Could-IS 

IMPERDIVEILI 
CASA DE 

MASSAGEM 
NO CENTRO 
HORÁRIO DE 
SEGUNDA A 

SABADO 08:00 
as 2 1:00h e 
DOMINGO 

10:00 As 18:00h. 
AGENDE: 

98892-0363 
98225-05426z  

PREFEITURA MUNICIPAL  OE  DAVINOPOUS IMA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA  OE  PREÇOS N°005/2020 
OBJETO: Contratacao de empresa para mid.00 de servieos de 
refofma e ret0lahmelle ee Pra;a alurri;pal 3000 Paulo  Ii.  ABERTURA: 
07 do ma. do 2020. as 09 horas. ENDEREÇO: Rua 05. sm. Centro.  
TWO  LICITAÇÃO:  Manor  preco global OBTENÇÃO 00 EDITAL: 
Edital asnos anexor °silo * discosicao dos interessados na 
Ccmiss. Permanente de licitacao •  CPL,  situada na Rua 05 s'n, 
Centro. Dar... (MA), onde podedlo ser consuitabos 
gratuitamente ou ocitkos medante o paonanlo no valor de RS 50,00 
(cinquenta reais atra/Os Ce Documento de Arrecadacac Municipal - 
DAM, em alas úteis, no heire0o dos 00605 120.  Raimondo  Renato de 
Almeida  id.  Santos • Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE UCITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020 
OBJETO: Contrattkao  an  ernoresa para presiaeilo de servkos  Or  
recupergao de eat/0drs v.nais no municipio ae Oavinopolis (MA) 
ABERTURA: 06 de mate 40 2020.00  horse.  ENDEREÇO: Rua 05.  
Oil). Celt.  TIPO ircrraciice  Mena  papa global. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edbil e  sous  anexos est3o a disposlolio dos interessaacs 
as Conasslic Pornanente de  Licit..  •  CPU  sltuada na Rua 05, s'n, 
Centio, Davinapold (MA), onde poderoe  one  oonsittados 
gratudamente ou ob.°, med•ante o pagamento no valos 00 0$ 50.00 
(cinquento reais) atraves de Documento  On  arrecadaele Municipal • 
DAM.  ern  *35  Weis.  no hoiario das 08h as 126. Raimundo Nonato de 
Almeida dos Soutos. Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL  OE  DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°006/2020 
OBJETO: Retorma do hospital reitiOtespal e  casks  de saude para  
atwitter  as necessidades da Secrelaria Muntopal de SaÚde de 
CavInopolis (MA) ABERTURA: 07 de  male.  de 2020. as 11  rev..  
ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO DE LICITAÇÃO:  Manor timer,  
por  tole  OBTENÇÃO DO EDITAL: 0  Ea.]  e  says  anexos astao 
disposkao dos wileressados na Comas. Po-mane,. de Lcitacio -  
CPL.  situada . Rua 05.  ens.  Centro, Davinopos (MA), onde poderao 
ser consultados gratu)tamente os oeocios med.* o pagamento no 
valor Ce RS 50.00 (cinquenta reais) alma. de Documento de 
Arrecadacao Muniopal - DAM,  ism di. (Alois,  no horano das 06h as 
120. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos  -Pride..  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAViN6POLiS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 003/2020 
OBJETO: cararataoo de einpreua  pan)  prestuale  on  S01,505 de 
pavimentayao  am  bloqueles sextavacks, •  exec..  de drenticem 
superrkial (meio-fio e saijetal em  troches  de  vies  urbones 
na sede de  Owl...  (MAL ABERTURA: 060a maio de 2020, 115 09  
rams.  ENDEREÇO: Rua 05.  sin. Canes.  TIPO LICITAÇÃO: Meno  
poke  globa). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edltal e seus annuats est30 
O disposicen aos inxressados no Comissao Pennanonle de  Licit..  •  
CPL,  sitaada aa Rua 05,  sin,  Centro. DavInOpolis (MA), onde poder/Oo 
ser consultadas graturtamente ou onedus  madame  o pagamento DO 
Me, de RS 50.00 {cmcittents real.)  stray.%  de Ooramento  an  
Arrecadaelo Munkipal - DAM,  ern  dias  Weis,  no horano das 060 as 
120 Raimundo N.ato de Almeida  des  Santos .Praleao  

iferesig  

AMO DE LICITACAO 

Aviso De Licitagio. Tomada Do Preços N. 001-2020. Processo 
Administrativo Pr 010/2020. A  Prated!.  Municipal de Miranda  Jo  
Natte/MA,  shawls  de sua Comisslo dei icilacbes. avi. <pie 
o plekeSSC ricitateaso,  ciao  asjeto C a Contrataçao de Emtvesa pica 
Prestação de Serviços Teerneos de Engennana para Elaborac.  at  
Proaitos Baba. e Executivos  petit Implant..  de Sistema  no 
Atardrioniento rio Agua cookie.. .memo n° 86477000 IA Data de  
Abetted):  00/05•2019  Nortek:  08000 BASE LEGAL: Lei rd 8.666193 e 
suas aaerapses. orsaoniatidade do etital na Rua.  Comm  n• 183 

Midexta do  Node  MA, de 2'. 06'. leia, de INACi0 as 12600. 
o Natal podera  set consult.°  pelo SACOR Pedal de Traosoardocia  
(site On  municipio; tio Municipio da Miranda tio  Node  -  Mu. mis 
inlermaoles pelo  e.t.a  conaandadoncatairmegman  eon  Miranda 
do Noite..• MA. 14  co Ann!  de 7020 • 

Carlos Eduardo Fonseca Baikal 
Prefaito Municipal  

ai  WAN.  13 IX 
MOM ,Pore,  

AVISO  OE  LICITAÇÃO 

Aviso  a. Lleitacio. Prefeltura Municipal de Miranda do Coda 
Procasso Atka 006/2020. ',Ratak,  PRESENCIAL  SRP  ri°  • 
0002020 Otitatir C001.10910 de  C.a.. Parti 
Medicamentos  oil' Gana. Medi.dient.  para  FormiScia (Soma. 
Matenais de  Consumo  Medico Respitada,  Materiais para  Le.ratone e 
Malaria. Octenlokigicos, ern Aped, Cis  Atividades  in tvidanum 
Municipal de MiT40*1 do Norte • Ma.  Dotada  Abeituto 06/00i2020. Os 
1410min 8.0 eaai.  Lei n° 105)20/52 a Lai it.  0 068/93 54105 
atteracCes Disivnibilidado do edit.  na  Rua do Comedic) n° 181 ••  
Cervo.  Miranda do Node MA, de 2°. a 0". feint. 40 0911(5) as 12000. 
o Fditat pod.) set or... polo SACOP, Podia  da  Tomsparencia 
One 110 muncipk) do Muracipo de Miranda its Node - Nu. nab 
infainVies pea, FInAl 4,1rtarandadonotte(mbegr.0.win  .Moenda  
do Norte - MA, 1/de A000 de 2020 

Carlos Eduardo Forme. Belket 
Preletto MitOlcifml 

2 I POLÍTICA 

 

São Luis. 18 e 19 de abril de 2020. Sábado/Domingo 0 Estado do  Mara-Ohio-1 

Perdas de arrecadação chegaram 
a 37% em Estados e Municípios 
Dados foram divulgados peio portal de noticias Cl; a compilação nos números foi feita pelos coordenadores e 
administradores tarifários estaduais (Encat) e pelo Conselho de Secretários Estaduais de Fazenda (Consefaz)  

BRASILIA 

L
evarnarnento com base  
ens  dados de ernissão de 
notas fiscais mostra que a 
arrecadatio de Estados e 

Municipioa vem caindo a cada se-
mana, em ritmo crescente. Nos  al-
trims  seta  dims,  a queda  (of  de 37%  
(la  comparaÇão com o meurno  pc. 
dodo  de 2019. 

Os minsems,obtkinacom exdu. 
sividade per°  site  Gl. foram cornpi-
lades pelos coordenadores eadna-
nisrradores tarifirios estaduais 
rEncalle pelo Conselho deSecred-
dos Estaduais de Fazenda (Conte. 
faz). Os dados reletem.  an  especial. 
ossetores de varejts e indústria. 

Dadosfecharioa na quinta-feita, 
16. mostram que o volante decla• 
rado de rsotas lisaas ernitidasnupds 
recurso 13.47z nos sillimos 35 tbs. 

Se furem consideradas operas as 
ultimas duas semanas, essa perda 
foi de 24.6% em comparaçao os 
mesmos 14 diaS do  and  possadoi Na 
companado  du  sernarsa passada. J 
perda atinge os 37%. 

'Para especialistas  ern oar sub  pra-
hlicas. o sinal 0 de  rare  rs recuo da 
economia, causado pela pandeinia 
do rum comraninis. a genendirado 
no pais inteira. A perda de arreca-
darA0 poderá ser diferente para 
cada numidpin e estado. porque 
produtoseserviços  pagans  aliquo• 
sus diferentcs. 

Queda 
A maior go-dn. no entanto, re-
gistrada justamente nos produtos  
coin  maior pmo isa arrecadaçaa de 
R;NIS ¡sabre mercadorias, de cons-
petência estadual) e ISS Isohreser-
viços, de consperenda municipal). 

Cornbustiveiseos setores de tu-
rismo e lazer, por exemplo,  aegis-
tram  perdas de acima de 70% nas 
tilumas  sensuous. ()imam  pare  

mar foi registrado nas movimen-
tações  arm  as chamadas  "magus.  
ninhas'. 

Os produtos que tiveram  au-
menu) na demanda desdeo infcio 
da pandemia  emu  farmaciarticos 
e alimentagio, em geral tens  all-
quotas menores. 0  gaols()  t  la  arm-
cadacao com essas compras 
é suficiente para compensar a 
perda nos demais sutures. 

Economistas  alert=  que. 
mesrno que is rstmo anterior da 
economia fosse retomado unedia• 
tamente, a perda na arrecadação 
"jiestaria dada'. Os  cleans  da con-
Data:to ritual devem perdurar. (Linda. 
por setts:was. 

Ajuda 
Para amenizar os impactos finan- 
ceiro da crise sanitária causada  

MAIS 

Guerra 
A PEC foi apresentada no 
dia 1° de abril pelo 
presidente da  Camara,  
deputado Rodrigo Mala  
(OEM-RJ). A materia 
institui um regime 
extraordinário fiscal, 
financeiro e de 
contratações para o 
enfrentamento da 
calamidade pública. A 
Unido pode adotar esse 
modelo de gastos durante 
a pandemia, mas apenas 
em casos de urgincia: 
quando a necessidade "for 
incompativel com o 
regime regular" de 
despesas. 

pela Crivid.1)1 nos estados  pmt.  
nicipros, a Carnrua dos Deputades 
amoral o Proejto de Lei 14912019, 
que prevE a liberação &RS 89 bi-
!hoes para governos estaduais e 
prefeituras. 

A  ideas  repor as penias da.s  gas. 
Wes  estaduais e Municipais COM 
ICMS c ISS devido ao fechamento 
de pane do comercio e serviços. 

A proposta já esta sto Sersado, 
ma, enfrenta resisrEncia para 
aprovação. 

O mais provável é que os semi-
dotes mudemO  tam  da propcsaa 
da  Camara  tanto em relaçáo as 
valor que deve  set*  repassado  pelts  
Gmerno Federal quanto pela ne-
cessidade &aromas:midi. dus es. 
lados e  mum  cipios. 

Aprovação 
O Seilatle aprovou eni  sestina°  
tumo na sesta•reira. 17. a Propost a 
de Emenda  it  constituioo (Pm 
10/2020, que simplifica os gasms 
do  gowns°  federal paraucumbate 
h pandemia de cormunints. Co. 
nhecida  ennui  PO.; do Orçamento 
de Guerra, a miaria  pc-Insist:  pro-
tvssos mais tipidospara compras. 
obras e contratações cie pessoal 
tempotario c serviços. 0  toxin Ion  
aprovado em sessao ternota do Ple-
nano e volta à  Camara,  que deve 
analisar as inudanças sugeridas 
pelos senadores. 

0 relator, senador Antonio Arms-
tasia (PSD-MG1,  oration  r das 61 
emendas apresentadas pelos se. 
nadores mmoprimeiro tom. 	ali- 
mentou os mamas:nos de presra•  
eau  de comas pt4o PoderFsecutiw 
induiudispositivospara presetvar 
empregos: e restringiu as  hip-its -
s%  an  que o Banco Central  pride  
comprar titulas privados. As udts--
mçõesforatssntauliidauno segundo 
sumo. Foram 63 votos a favor e 15 
contra o  submit  ut ivo de Anastasta.  
!Wive  moo abstençao. • 

BRASILIA 

It  Supremo Tribunal Federal de-
cidiu na sexta-ferra. 17,  qua  te-
rão validade imediata os acor-
das individuais  antra  patrões e 
empregados para reduzir  ajar-
rada de trabalho e salários  du.  
rante a pandentia. 

No julgamemo,  us  miniams dis-
pens:seam a necessidade de que  its  
sindicatos  deem  aval pare quem-
sus negociadies sejam efetivatlas.  

Cons isms.  lica preservada a me-
tlida promor ia  (MP)  editada pelo  
govern°  federal que aia o progra-
ma ensergencial  ern oak° du  cená-
rio de cll.. na ccorsonsia. provoca-
do  pal°  comnadrus,  SNIP  estri  ens  
rigor.  nods  aintlaVai passur por vo-
moan no Congresm  Nat-tonal. 

0  wive=  organic:1sta que tex-
to pennitirda manutençao dos prts-
tus de emprego. Diz tambEm ser 
prKsivel preservar ate 24.5 milhões 
de posios de trabalho. De acordo  
corn  a Advocacia Geral da  Ifni*,  
(AGtJi, ate o  moment°,  furans  fa.  
chados RS2.3  milks  de acordos. 

O programa preve a preservadio 
do valor do saldrin-Imra dos traha-
;Isadore% e estabelece  guess  re-du-
Oresde jornada poderão ser de 
25%. 50% ou de 70%. Porcentagens 
diferentes dessas terdo que ser 
acordadasem negociagan coletiva. 
;MIS a  MP  estabelece teto de 70%. 

Pela  hi!!  os trabalhadores  qua  ri-
veter'si jornada reduzida ou  con-
trite suspense  reccherao da União 
um asualio emergendul. 0 progra-
ma ficani  ens  vigor por 90 dias  

0 caso  
OA  ministro julgaram urna ação 
apresentada pelo partido Rede 
Sustemaldidade. A !agenda gums-
tionou trechos da  MR  argumen  
tondo  que a reduçáo saluirlat só 
pode ocorrer mediame negocia. 
cão coletiva e tlesde que para ga-
rantir a manutenção dos postos 
de trabalho. 

Na  With  desta sexta. a  maim  
ria Jus IlliniSIRO derrubuu tie-
cislio litaittat provisória) conce-
dida pelo relmor. Ricardo  Le.  
wa ti toeski. que tl eterns  Maya  
que suspensas de  commis  e  re.  
dução de salário e de jornada. 
quando negociadas 
mente  mute  patrões e emprega-
dos.  'edam  efeito piano  apes  is 
aval de sindicatos. • 

RÁPIDAS 
Flávio Bolsonaro 
tem pedido negado 
por ministro do STJ 

O ministro  Felix Fischer.  do 
Superior Tribunal de Justica, 
rejeitou pedido do senador 
Flavic Bolsonaro Para 
suspender as investigações do 
caso Queiroz, sue correm na 
Justiça Estadual do Rio de 
Janeiro. O pedido foi feito  Palo  
advogado  Frederick  Wassef. 
que defende o filho do 
presidente Jair Bolsonaro. 

Senador é acusado 
de esquema de 
"rachadinha" na Alerj 

0 inquérito contra o senador 
Flávio Bolsonaro mira a 
suposto "rachadinha' - desvio 
de salário de servidores - 
época  ens  que o parlamentar 
era deputado estadual no Rio. 
O pedido trata-se de um 
recurso da defesa contra uma 
decisão do Tribunal de Justiça 
do Rio, que também rejeitou 
liminar requerida pelo senador  

MP  conseguiu 
quebra de sigilo 
bancários e fiscal 

0 ponto de partida da 
investigação da Promolona do 
Rio sobre Flávio és relatório 
do Conselho de Controla do 
Atividades Financeiras sue 
aponta movimentação suspeita 
do  ex-PM Fabricio Queiroz. 
homem de confiança do clã 
Bolsonaro. Nessa investigação. 
o MP  conseguiu a quebra do 
sigilo bancário do senador. 

Covid-19: STF dispensa 
aval de sindicatos em 
acordos trabalhistas 
Ministros decidiram que terao validade imediata os acordos trabalhistas feitos 
entre patites e empregados para reduzir jornada de trabalho e de salário  



I

SEGUNDA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020 	 D.O.E.M.D - TERCEIROS 
	

03 PÁGINAS 

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
pavimentação em bloquetes sextavados e execução de drenagem 
superficial (meio-fio e sarjeta) em trechos de vias urbanas 
localizadas na sede de Davinópolis (MA). ABERTURA: 06 de 
maio de 2020, As 09 horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias Ateis, no horário das 08b 
As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
recuperação de estradas vicinais no município de Davinópolis 
(MA). ABERTURA: 06 de maio de 2020, as 11 horas. 
ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor 
preço global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis 
(MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o pagamento no valor de RS 50,00 (cinquenta reais) 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias 
úteis, no horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida 
dos Santos - Prefeito. 

TOMADA DE PREÇOS N" 005/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma e revitaliz,ação da Praça Municipal João Paulo II. 
ABERTURA: 07 de maio de 2020, ás 09 horas. ENDEREÇO: 
Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação -  

CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o 
pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no 
horário das 08h is 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - 
Prefeito. 

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020 
OBJETO: Reforma do hospital municipal e postos de saúde para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 	de 
Davinópolis (MA). ABERTURA: 07 de maio de 2020, As 11 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor preço por lote. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde poderio ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h 
As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos -Prefeito. 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  3°, Inciso Ill, da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 


	Page 1
	Page 2

